ДОГОВОР № 02/22/ИВК
о предоставлении в пользование линий связи

г. Саратов
 «___» февраля 2022 года
Закрытое акционерное общество «Информационный видеоканал «Солнечный», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Комарова А.Н., действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Козина С.В., действующего на основании Устава, с другой стороны,
при совместном или раздельном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», учитывая, что Исполнитель является владельцем кабельной сети связи, а Заказчик намерен использовать линии связи на отдельных участках этой сети связи, заключили настоящий Договор в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Положением о закупке товаров, работ, услуг Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей», утвержденного Советом директоров Закрытого акционерного общества «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (Протокол № 11/21 от 23 июня 2021 года) о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

1.1. Стороны согласовали значение следующих понятий, использующихся в тексте настоящего Договора:

1.1.1. Сеть связи – Мультисервисная кабельная сеть связи в г. Саратов.
1.1.2. Линии связи – физические цепи – оптические волокна, образующие направляющую среду для приема-передачи сигналов электросвязи и входящие в состав кабеля, задействованного в Сети связи.

1.1.3. Предоставление в пользование Линий связи – предоставление Заказчику возможности самостоятельно с использованием своих линий и средств связи использовать Линии связи для приема-передачи сигналов электросвязи. Пользование Линиями связи не предполагает владение ими.
1.1.4. Отчетный период – календарный месяц.

1.2. Значение иных понятий, использующихся в тексте настоящего Договора, Стороны будут определять в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Исполнитель обязуется предоставить в пользование Заказчику Линии связи на отдельных участках Сети связи, отраженных в Приложении № 1, а Заказчик обязуется вносить Исполнителю плату за это.

2.2. Индивидуальные условия предоставления Исполнителем Линий связи в пользование согласуются Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. предоставить Заказчику в пользование Линии связи, присоединенные в оконечных точках участка, к существующим линиям и средствам связи Заказчика;
3.1.2. поддерживать соответствие параметров и характеристик, предоставленных в пользование Заказчику Линий связи, действующим техническим требованиям и нормам;
3.1.3. проводить планово-профилактические и аварийно-восстановительные работы на Линиях связи в соответствии с действующими техническими требованиями и нормами;
3.1.4. проводить планово-профилактические работы на Линиях связи при условии уведомления Заказчика об их проведении не позднее, чем за 15 календарных дней до их проведения, и во временной промежуток с 21.00 до 04.00 по местному времени;
3.1.5. оповещать Заказчика о перерывах связи, которые были обусловлены проведением Исполнителем работ и мероприятий, направленных на повышение надежности средств и Линий связи, составляющих Сеть связи.
3.2. Заказчик обязуется:

3.2.1. пользоваться Линиями связи на отдельных участках Сети связи только для целей электросвязи;

3.2.2. при использовании Линии связи задействовать оборудование, соответствующее действующим техническим требованиям и нормам;

3.2.3. оповещать дежурный персонал Исполнителя по телефонам (8452)770170, (8452)391199 о нарушениях работы трактов, организованных по предоставленным в пользование Заказчику Линиям связи, в случаях, когда эти нарушения вызваны ухудшением качества работы оптических волокон или их обрывом;

3.2.4. вносить Исполнителю плату в порядке и на условиях, предусмотренных условиями настоящего Договора.

3.3. Заказчик вправе:

3.3.1. требовать от Исполнителя соразмерного уменьшения платы за пользование Линиями связи в случаях, когда у Заказчика отсутствовала возможность пользоваться Линиями связи, за исключением случаев, когда такая возможность отсутствовала:

3.3.1.1. не более 8 часов;

3.3.1.2. в связи с обрывом Линий связи за пределами участка Сети связи, Линии связи на котором предоставлены Заказчику в пользование;

3.3.1.3. в связи с проведением Исполнителем планово-профилактических работ, о которых Заказчик был надлежащим образом уведомлен.

Для целей уменьшения платы за пользование Линиями связи 1 месяц пользования Линиями связи считается равным 30 дням, а 1 день пользования – 24 часам.

4. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ РАСЧЕТОВ

4.1. За пользование Линиями связи Заказчик вносит Исполнителю соответствующую плату.

4.2. Цена за пользование Линиями связи согласована Сторонами в следующем размере: 2 300-00 рублей (Две тысячи триста рублей ноль копеек) за пользование 1 км 1 оптического волокна ежемесячно.

4.3. Размер ежемесячной платы за пользование Линиями связи, подлежащей внесению Заказчиком Исполнителю, в соответствии с Приложением № 1 настоящего Договора составляет 55 103-40 рублей (Пятьдесят пять тысяч сто три рубля сорок копеек).

4.4. Общий размер платы за пользование Линиями связи за весь период действия настоящего Договора составляет 1 983 722-40 рублей (Один миллион девятьсот восемьдесят три тысячи семьсот двадцать два рубля сорок копеек).

4.5. Исполнитель не является плательщиком налога на добавленную стоимость в связи с применением упрощенной системы налогообложения (Гл.26.2 НК РФ).

4.6. Плату за пользование Линиями связи Заказчик обязуется вносить до 25 числа месяца, следующего за Отчетным периодом.

4.7. Все расчеты между Сторонами по настоящему Договору осуществляются в безналичном порядке в форме платежного поручения.

4.8. Днем исполнения обязательств Заказчика по оплате считается день поступления денежных средств на банковский счет Исполнителя.

4.9. Положения статьи 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах по денежным обязательствам к отношениям Сторон из настоящего Договора не применяются.

5. ОФОРМЛЕНИЕ НАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ

5.1. Надлежащее выполнение Исполнителем обязательств из настоящего Договора в конкретном Отчетном периоде оформляется соответствующим Актом.

5.2. Исполнитель в течение 5 рабочих дней с момента окончания выполнения обязательств в Отчетном периоде подготавливает соответствующий Акт, подписывает его со своей стороны и направляет 2 экземпляра Заказчику.

5.3. Заказчик в течение 5 рабочих дней с момента получения Акта подписывает его и возвращает 1 экземпляр Исполнителю либо мотивированно отказывает в его подписании и предъявляет письменные претензии к Исполнителю по вопросам полноты и качества исполнения обязательств из настоящего Договора.

5.4. В случае если Заказчик в обозначенные выше сроки не подпишет соответствующий Акт, а также мотивированно не откажет в его подписании и не предъявит претензий, Стороны будут считать обязательства Исполнителя в Отчетном периоде выполненными надлежащим образом.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Исполнитель несет ответственность за надлежащее функционирование Линий связи на отдельных участках Сети связи, пользование которыми осуществляет Заказчик.

6.2. Исполнитель не несет ответственности за снижение качества функционирования Линий связи на отдельных участках Сети связи, пользование которыми осуществляет Заказчик, если снижение качества вызвано неполадками средств и (или) линий связи Заказчика или производством Исполнителем планово-профилактических и аварийно-восстановительных работ.

6.3. В случае повреждения имущества Исполнителя по вине Заказчика устранение этого повреждения производится за счет Заказчика.

6.4. При просрочке осуществления платежей в соответствии с положениями настоящего Договора Заказчик на основании письменной претензии Исполнителя обязуется уплатить неустойку в размере 0,1 % (нуля целых одной десятой процента) от суммы задолженности за каждый день просрочки.

6.5. В остальных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств из настоящего Договора, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных, непредотвратимых при данных условиях и не зависящих от воли Сторон обстоятельств, а именно: стихийных явлений, пожаров, военных действий, революций, забастовок, изменений законодательства, отключения электроэнергии, незапланированных работ на оборудовании, от которого зависит исполнение условий настоящего Договора, выступлений высших государственных деятелей и иных подобных обстоятельств.

7.2. Сторона, для которой невозможность надлежащего исполнения обязательств из настоящего Договора создалась в связи с обозначенными выше обстоятельствами, обязана сообщить другой Стороне об их наступлении в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, как она узнала или должна была узнать об этом наступлении.

7.3. Не извещение или несвоевременное извещение о наступлении указанных выше обстоятельств лишает Сторону, не исполнившую или ненадлежащим образом исполнившую свои обязательства из настоящего Договора, права ссылаться на любое из этих обстоятельств как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств из настоящего Договора.

7.4. В случае возникновения спора обязанность доказывания наличия обстоятельств форс-мажора, их продолжительность и степень влияния на исполнение обязательств из настоящего Договора лежит на Стороне, не исполнившей или ненадлежащим образом исполнившей свои обязательства по настоящему Договору.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Все разногласия и споры, которые могут возникнуть между Сторонами из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться Сторонами путем переговоров.

8.2. В случае если Стороны не урегулируют возникшие разногласия путем переговоров, Стороны обязаны предпринять меры по урегулированию спора в претензионном порядке.

8.3. Сторона, к которой предъявляется соответствующая претензия, должна рассмотреть ее в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения.

8.4. В случае если Стороны не разрешат возникший спор и в претензионном порядке, за урегулированием всех разногласий по настоящему Договору они обращаются в Арбитражный суд Саратовской области в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами, распространяет свое действие на отношения Сторон, начиная с 01.01.2022, и действует до 31.12.2024 включительно.
9.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по инициативе одной из них.

Сторона, по инициативе которой осуществляется расторжение настоящего Договор, обязана уведомить о своем намерении другую Сторону не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

9.3. При прекращении действия настоящего Договора обязательства Сторон по нему прекращаются, за исключением тех, которые относятся к финансовым обязательствам Сторон по имеющимся задолженностям.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

10.3. Со дня подписания настоящего Договора обеими Сторонами все предыдущие переговоры в устной или письменной форме и переписка, относящаяся к Договору, не имеют юридической силы.

10.4. Стороны согласовали, что будут признавать юридическую силу копий документов к настоящему Договору, полученных посредством факсимильной связи или электронной почты, вплоть до получения оригиналов таких документов.

10.5. Стороны обязаны сообщать друг другу об изменениях своих наименований, адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов, телефаксов в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента соответствующих изменений.

10.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) для каждой из Сторон.
11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	ЗАО ИВК «Солнечный»

	ЗАО «СПГЭС»

	Юридический адрес: 410035, г. Саратов ул. Батавина, д.9, кв.204

Адрес для корреспонденции: 410052, г. Саратов ул. Мира, д.3А
ИНН 6453029087 КПП 645301001

ОКПО 26859234
Поволжский Банк ПАО Сбербанк г. Самара

БИК 043601607

к/с 30101810200000000607

р/с 40702810056110110525

	Юридический адрес: 410017, г. Саратов ул. Белоглинская, 40

Фактический адрес: 410017, г. Саратов ул. Белоглинская, 40

ИНН 6454006283 КПП 645401001
ОКПО 03300091
Поволжский Банк ПАО Сбербанк г. Самара

БИК 043601607

к/с 30101810200000000607

р/с 40702810656020101710

12. ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
	Заказчик

	ЗАО ИВК «Солнечный»

	ЗАО «СПГЭС»

	Генеральный директор
	Генеральный директор

	_______________ /Комаров А.Н./
	___________________ /Козин С.В./

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1

к Договору № 02/22/ИВК от «____» февраля 2022 года о предоставлении в пользование линий связи

между ЗАО ИВК «Солнечный» и ЗАО «СПГЭС»

· Исполнитель предоставляет в пользование Заказчику следующие Линии связи на следующих условиях:

	№
	Начало участка Сети связи
	Конец участка Сети связи
	Количество задействованных волокон в Линиях связи
	Номера
волокон
	Протяженность одного волокна, предоставленного в пользование

(км)
	Общая протяженность предоставленных в пользование волокон

(км)
	Срок предоставления Линий связи в пользование
	Цена пользования Линиями связи (за 1 км 1 волокна) (руб.)

ежемесячно
	Размер платы за пользование Линиями связи

(руб.)

ежемесячно

	1
	ул. Чернышевского, д.135
	пр. Энтузиастов, д.64А
	2
	51, 52
	9,579
	19,158
	с 01.01.2022

по 31.12.2024
	2 300-00
	44 063-40

	2
	ул. Чернышевского, д.135
	пр. Белоглинская, д.40
	4
	1, 2, 3, 4
	1,2
	4,8
	с 01.01.2022

по 31.12.2024
	2 300-00
	11 040-00

	ИТОГО
	23,958

	2 300-00
	55 103-40

Общий размер платы за пользование Линиями связи по настоящему Приложению к Договору составляет
55 103-40 рублей (Пятьдесят пять тысяч сто три рубля сорок копеек) ежемесячно, НДС не облагается.

· Предоставление Исполнителем Заказчику Линий связи в пользование осуществляется с 01.01.2022. Какие-либо акты, фиксирующие факт предоставления Исполнителем Линий связи в пользование Заказчику, дополнительно не составляются. Исполнитель будет считаться надлежащим образом, исполнившим свое обязательство по предоставлению Линий связи в пользование Заказчику, если от Заказчика до 31.01.2022 в адрес Исполнителя не поступит никаких письменных претензий по этому поводу.
ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
	Заказчик

	ЗАО ИВК «Солнечный»

	ЗАО «СПГЭС»

	Генеральный директор
	Генеральный директор

	_______________ /Комаров А.Н./
	___________________ /Козин С.В./

	М.П.
	М.П.